
 

 

 

 

Servizio Formazione, Ricerca e innovazione  

 

OGGETTO:   Percorsi formativi anno 2017– Incarichi di docenza dott. 

Michele Mastroberardino. Spesa € 12.380,17 

  



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 Richiamata la deliberazione n. 98 del 28.06.2017, con la quale veniva approvato il Piano 
Formativo Aziendale anno 2017,  

 Considerato che nel corso dell’anno è stata richiesta, sia da parte della Direzione aziendale 
che da Responsabili di Dipartimento, Struttura e Direzione l’implementazione del Piano 
Formativo Aziendale, attraverso la realizzazione di ulteriori iniziative formative  

 Dato atto che i progetti formativi dei corsi in parola sono conservati agli atti del Servizio 
Formazione e Aggiornamento e consultabili per l’anno in corso sul gestionale “TOM”; 

- Richiamata la DGR n. 607/2009 “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in Regione Emilia 
Romagna”, la quale prevede che la scelta del formatore cui affidare l’attività di docenza 

avviene di norma tra i professionisti che sono stati inseriti in Elenco in base alla disponibilità 
espressa per l’area di competenza del corso 

- Evidenziato che è stata preventivamente esperita la verifica delle professionalità interne per 
lo svolgimento dell’attività di docenza in oggetto e che è stata accertata l’impossibilità di 
provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente dell’Azienda;   

 Visti gli incarichi di docenza conferiti al Dott. Michele Mastroberardino agli atti del Servizio 
Formazione, Ricerca e Innovazione, conferiti previa consultazione dell’albo docenti sul 

gestionale della Formazione (TOM);  
 Ritenuto di dare atto che nell’anno 2017 sono stati affidati gli incarichi di docenza sotto 

elencati al dott. Michele Mastroberardino, formatore esperto nelle materie oggetto dei corsi 
in argomento, il quale oltre ad aver maturato una conoscenza della realtà aziendale 
collaborando già da diversi anni, ha garantito un elemento di continuità con i percorsi formativi 
in essere: 

 Emergenza intraospedaliera in area non intensiva Centro di Simulazione Medica 

Avanzata -SIMAMO (n. 1 edizioni, 7 ore di docenza)  
 Emergenza in sala di emodinamica in simulazione didattica-CENTRO DI 

SIMULAZIONE MEDICA AVANZATA-SIMAMO (n. 2 edizioni, 14 ore di docenza) 
  Gestione delle emergenze in sala operatoria: Centro di Simulazione Medica 

Avanzata Modena-SIMAMO (1 edizione, 8 ore di docenza) 
 Gestione in team dell’arresto cardiaco e del peri arresto - CENTRO DI 

SIMULAZIONE MEDICA AVANZATA – SIMAMO (n. 2 edizioni, 16 ore di docenza) 

 Corso teorico-pratico sulla gestione dell’emergenza per il medico in Formazione 
Specialistica (n. 2 edizioni, n. 16 ore di docenza) 

 Stress: strategie interne per affrontarlo (n. 2 edizioni, 28 ore di docenza) 
 Stress: strategie interne per affrontarlo 2° livello - Mindfulness, Resilienza e 

Time Management (n. 2 edizioni, 24 ore di docenza) 
 Lavorare in équipe: sperimentare l’integrazione per promuovere il cambiamento 

(n. 2 edizioni, 16 ore di docenza) 
 Rischi lavorativi in ambiente ospedaliero (art. 37, D. Lgs. 81/2008) – settori 

della classe di rischio alto (n. 6 edizioni, 5,5 ore di docenza) 
 Lo sviluppo del Sistema di Gestione per la Qualità ed il Governo Clinico: 

strumenti e metodi (n. 16 ore di docenza)  
 Intervento di analisi organizzativa partecipata all’interno della Struttura 

complessa di Medicina Nucleare (1 edizione, 16 ore di docenza) 
  La relazione d’aiuto: riconoscere e gestire l’aggressività (1 edizione, 12 ore di 

docenza) 
 

 Dato atto inoltre che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ha individuato il dott. 
Mastroberardino quale docente per l’anno accademico 2016/2017 per i corsi di laurea 
Ostetricia e Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare, per un 
totale di 36 ore di insegnamento 

 Rilevato che, in virtù di quanto previsto dal protocollo d’intesa per l’espletamento dei corsi di 
Diploma Universitario stipulato il 1° agosto del 1996 da Regione e Università dell’Emilia-
Romagna, tali docenze verranno liquidate dall’AOU di Modena facendo ricorso al fondo 
annualmente assegnato a tale scopo dalla Regione Emilia Romagna 

 Considerando quindi che per l’anno 2017 verrà corrisposta al dott. Mastroberardino una 
somma pari a 12.380,17 euro, IVA se dovuta e contributo integrativo cassa previdenza 



compresi, per tutte le attività di docenza svolte, per un impegno complessivo pari a 214,50 
ore,  

 Dato atto che i costi relativi al provvedimento in oggetto sono coerenti con la programmazione 
economica aziendale dell’anno 2017;  

 Dato atto che, ai sensi della Legge n. 241/90, viene indicata, quale responsabile del 

procedimento, la Dottoressa Paola Vandelli; 
 Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo e del direttore sanitario; 
 Visto l’art. 17 del D. L. vo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed in applicazione 
della delibera n. 158 del 24/07/2015  

 

 

 

DETERMINA 
 

a) di dare atto che nell’anno 2017 sono state affidate al dott. Michele ‘Mastroberardino le attività 
di docenza nei corsi su citati, per le motivazioni in premessa descritte; 

b) di dare atto che per gli incarichi su menzionati nell’anno 2017 è stata corrisposta la somma 
di  euro 12.380,17 quale spesa complessiva,  IVA se dovuta  e contributo integrativo cassa 
previdenza compresi, per 214,50 ore totali di lezione, comprendenti sia le attività prestate 
per i corsi interni aziendali sia, per quanto di competenza aziendale in virtù degli accordi 
sottoscritti in premessa citati, le attività di docenza presso i CDL delle professioni sanitarie 
per Ostetrica e Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare, 

c) di registrare il costo complessivo di euro come segue. 
• Quanto ad euro 11.379,38 sul conto 0302020309 

• Quanto ad euro 1000,79 sul conto 0302020309 PRGT 710 
d) Di disporre l’assolvimento degli adempimenti previsti dall’art. 15 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 

 

 
 

 

Il Dirigente Responsabile 

D.ssa Paola Vandelli 
        

 

 


		2018-01-22T14:43:36+0100
	Paola Vandelli
	Paola Vandelli
	I signed this document


		2018-01-22T14:57:38+0100
	BGDOCUMENTALE
	Firma applicativa




